reddere, ut visum fuerit. Opinio videtur à Ludovico Molina excogitata aut expolita; quam Lessius, Vasquez, & alij non pauci celebres Scriptores amplexi sunt è Societate Iesu: cui etiam ipsa, si Scriptori Societatis credimus, in publico Theatro totius orbis Romæ adversus Antagonistas patrocinata est: ut non immeritò Societatis opinio vocari possit. Nam ea de re Iacobus Fuligattus è Societate Iesu Auctor vitæ Eminentissimi Cardinalis Bellarmini: *Quam sententiam etsi aliqui, eò quòd ex unius privati Scriptoris nata ingenio erat, minime censebant defendi debere à Societate universa: at tamen ij qui tum præerant, aliter declarant; tum quia nostrorum Professorum pars maior in Academijs eam tuebatur; tum verò quia indicabatur in primis idonea ad nostri ævi hæreses pervincendas.* Lessius quoque de eadem ista sententia, quotenus gratiæ influxum tangit, in opusculo de gratiæ efficaciac, dicit: eam tenet Molina, & nostra Societatis Theologi. Franciscus etiam Suarez, & alij plures, quamvis de Electione ad beatitudinem aliquid diversum ab istis dicant, ut propterea mediam quasi sententiam teneant, in modo tamen influxum explicando, quem habet gratia, nihil quod quidem spectet ad propositum nostrum, discrepant. Nam illa prædestinatio divinæ voluntatis, quam respectu operum ante prævisionem absolutam cooperationis humanæ voluntatis ipse ponit, modum influendi gratiæ, neque mutat, neque attingit. Vnde Lessius opusculum Suarez de auxilijs, *erudito Lectori ad rem intelligentiam abinde sufficere posse tradit:* Et ipse Suarez Molinæ opinionem profiteretur non esse falsam, sed diminutam. Nimirum quia & ipse verissimè esse sentit, quod gratiæ efficaciac à voluntatis nutu & cooperatione dependet, ita videlicet, ut ea quam tradit gratia, non sit aliud nisi adiutorium quoddam potentiale sine quo non; quod quantum ad usum ita sit subditum voluntati, sicut ipsa sibi potentia vel habitus ejus: & quod ipsa possit efficax in actu secundo, seu efficiens, vel casualium reddere. *quod, inquit, gratia congrua non sit, neque efficax, non aliunde quam ex eorum voluntate provenit.* Quibus similia frequenter tradit. Vnde Tannerus de sententijs istis, quantum ad istum articulum, iudicium ferens dicit, *Fortè ad modum potius loquendi, quam ad rem ipsam pertinere differentiam, quæ inter eas intercedit.* Itaque iuxta istum explicandæ gratiæ modum auctores isti liberum arbitrium cum prædestinatione & gratia tanta facilitate conciliant, ut propter facilitatis magnitudinem sententiam suam etiam veram esse concludant: *Quòd tam facile ut perspicuè illa quatuor, ex capite præsentia materia, cum arbitrij libertate coherant, signum est manifestum, nos integram legitimanque rationem conciliandi ea omnia tradidisse.* Et aperte profiterentur non majorem esse difficultatem conciliandi liberum arbitrium cum prædestinatione, quam cum præsentia: quamvis quando à se amoliuntur Semi-Pelagianii erroris invidiam, rem facillimam & omnibus obviam intelligere non potuisse Massilienses, persuadere conentur. Atque istam quidem de concordia gratiæ & liberij arbitrij sententiam, ex unius hominis Molinæ ingenio natam, ille quem dixi Fuligattus non immeritò tradit. Nam ipse Molina ingenue quædam loco profiteretur: *Quia res est magni momenti, ac valde lubrica; & hæc nostra ratio conciliandi libertatem arbitrij cum divina prædestinatione, a NEMINE QVEM VIDERIM, huc usque tradita; ideo satis hæc duxi paulò fufius explicare.* Augustinum verò sub quasi caligine constitutum non advertisse veram istam conciliandi rationem, ideoque multos ex fidelibus nostrum in modum turbasse sententiam eius. Quòd si tamen hæc sententia sua de prædestinatione sancto Augustino ceterisque Patribus proposita fuisset, non dubitat, *quoniam unanimi consensu fuisset comprobata.* Ita vir de sententiæ suæ novitate candidè, & forsan verè. Sectatores tamen ejus cum perpenderent, quicquid in hac materia novi extra sanctum Augustinum traditur, non minus de falsitate, quam novitate esse suspectum; eaque de causa invidiam difficulter ferre possent, quod in re tam lubrica & magni momenti sententiam aliterent, quam nec factus Augustinus, nec sanctus Thomas, nec sancti Patres ad Molinam usque tradidissent; summo conatu nisi sunt eam sancti Augusti pallio supponere, in eamque rem eò usque profecerunt, ut eam opinionem, quam primus inventor ejus se suo ingenio peperisse gloriatur, ipsissimam Augustini mentem esse non dubitent; in quam proinde necesse est, imprudentem casu Molinam incidit. Denonstrant hoc plerumque tam infelicitè, ut ipsi qui Augustini principia paulò penitus imbibere, miseratione haud scio an indignatione digniores esse videantur. Tantopere quippe à vera sancti illius Doctoris mente discrepant, ut ad evitanda omnia ejus principia, quæ immobiliter adversus holles gratiæ fundaverat, interpretationes eorum collimare crederes: atque ipse Augustinus, si revivisceret, vix in eorum scriptis de gratiæ & prædestinatione, ullum velligium doctrinæ suæ cælestis agnosceret; sed eam fortè in omnibus capitibus nobilioribus, in o in omnibus penè membris minutoribus, arterijs, atque venis, cum sententiâ à se repudiata consentire judicaret. Quod ne temerè dixisse videar, utriusque sententiæ varia pronuntiata & a prædestinatibus asseram, & in quo conveniant, differant, (in nonnullis enim differunt) se invicem superent, & superentur, ex Augustiniana doctrinæ norma, quanta potuero sinceritate & veritate patefaciam.

Proderit hic labor meus tam sapientibus quam insipientibus, ut spero, plurimum. Nam illi qui sciunt utriusque sententiæ convenientiam aut discrepantiam, habebunt in promptu utriusque testimonia verbis ipsorum Auctorum expressa: & in ijs ipsis, universam ejus anatomiam uni oculorum obtutim expansam: qui vero nesciunt, habebunt utriusque haud mediocriter arripienda veritatis & fugienda falsitatis adiutorium. Ex quo & alia utilitas non contemnenda consequetur, quòd, quia quædam non satis maturè ponderata istius opinionis patronis imponuntur; & ab ipsis vicissim quædam tanquam Augustini sensa securè animo eoque propugnantur, erroris invidia pariter & periculum dissipabitur. Itaque totum opusculum in quinque capita, quasi

Fac. Fuligattus, è Societate Iesu lib. 3. c. ult. 7. sic Cardini Bellarm.

Lib. de grat. efficaciac. 2. n. 9.

Less. in præfat. ad lect. libri de grat. efficaciac. Suarez lib. 3. de auxilijs. 7.

Suarez lib. 3. de auxilijs. 15 n. 11.

Tanner disp. 6. de grat. q. 2. dub. 2. Molin. q. 14. a. 13. disp. 53. memb. 2.

Less. lib. de prædest. sc. 6.

Molin. q. 23. a. 4. & 5. disp. 1. memb. ult. lib. mem. 6. & mem. 11.

quasi in generalia membra partiemur. Ex quibus declarabitur,

Primum, Quo pacto in oppugnanda electione hominum, seu completa predestinatione discrepent aut conveniant.

Secundum, Quomodo in oppugnanda gratia efficeat.

Tertium, Quae sit inter gratiam ab utrisque traditam convenientia, aut discrepantia.

Quartum, Quid predestinationi apud utroque commune, quid proprium.

Quintum, Quibus utriusque armis pugnaverint, quibus gradibus in illam sententiam lapsi sint.

Invadi, quantum licuit, brevitati, ut instar succincti compendij seu Commonitorij hoc opusculum esse possit multarum rerum, quae sparsim & diffusim in Augustino nostro ex Augustino disputata & probata sunt. Quam ob causam ne eadem cum tædio forsitan repeterentur, ad ea loca illius operis latioris frequenter remitto, ubi latius discussa sunt: quae ne pigeat, quæso, consilere, quisquis plenius forsitan alicui difficultati satisfactum esse velit. Argumenta, quibus utriusque veram Predestinationem & Gratiam impugnant, profero tantum, non discuto, neque solvo; eo quod alijs locis in totius operis decursu hoc abundè præstitum sit.

C A P V T P R I M V M.

Quo pacto in oppugnanda Electione hominum, seu completa predestinatione discrepent, aut conveniant.

N O T A I.

Utrique ex horrore predestinationis illius absolute, aliam sententiam excogitarunt molliorem.

AD primum igitur quod spectat, vera ratio cur Massilienses novam viam sibi aperendam judicaverint, ad declarandam predestinationem & gratiam Dei, non fuit alia nisi horror propositi divini, seu constitutionis Dei humanae preventis voluntates: qua ipse definitum salvandorum numerum sibi eligit pro suo beneplacito.

Apud Prof. in epi. ad Aug.

Sic enim aiebant apud Prosperum, quod utraque parte superflus esset labor, si neque reiectus ullà industria possit intrare, neque electus ullà negligentia possit excidere: quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus deservit, accidere.

Ibidem. Vide lib. 7. de heresi Pelag. 1. 5. 6. 7.

Sub hoc ergo predestinationis nomine dicebant, fatalem quandam induci necessitatem. Quae de re videnda sunt quæ diximus latè libro septimo de Hæresi Pelagiana: ubi perspicuè per multa capita patefecimus, unicam causam erroris à Massiliensibus excogitati, esse fugam illius divinae constitutionis, seu predestinationis de salute hominum, quæ preveniendo eorum voluntates, alios ex massa eligit ad salutem, alios pro meritis damnando rejicit, prout placuit Creatori. Quod propositum à Deo intelligebant conceptum, preveniendo voluntates hominum, non solum de conferenda fide, sed etiam & maxime omnium, de ipsa æterna salute, seu beatitudine. Nam ideo conquirentur, sub incerta spe, pertingendi scilicet ad finem totius statij jam definitum, cursum non posse esse constantem: cum si aliud habeat predestinantis electio, causa sit ammittentis intentio. Ideo conquirentur, quod utriusque parte superflus labor futurus sit, si neque reiectus ullà industria possit intrare, neque electus ullà negligentia possit excidere à

A salute, quam ei dandam Deus definiverat. Hoc enim pacto doctrinam S. Augustini accipiebant. In quo utrum fortassis hallucinati sint, mentem profundi Deætoris non satis assequendo, an rectè senserint, alia questio est, de qua suo loco diximus. Hoc saltem constat, istà veluti teterrimà larvâ, quæ in Augustini scriptis esse videbatur, terribitos, aliam sententiam fabricandam suscepisse.

Idem omnino est lapsus erroris istis recentioribus. Agerrimè quippe ferunt id quod à multis traditur, Deum preveniendo voluntates hominum pro suo beneplacito, de æterna eorum salute & perditione, adeoque de bonis operibus eorum decernere, prout placuit Creatori. Itaque passim sententiam Augustini duram vocat Molina. Quæ de re integros libros ipse, Lessius, & alij scripserunt. Vt enim absurda videntur, quæ ex ista sententia videntur eis perspicuè & magno numero sequi, gratiam quandam protulerunt congruam voluntati, cum qua operetur aut cesset, prout liber: & isti gratiæ predestinationem congruentem, qua nihil Deus non solum de æternâ hominum salute, sed neque de fide, vel perseverantia, vel meritis, vel ullo opere bono hominibus largiendo quicquam statuit, nisi vel absolute, vel certè conditionatè prævisâ singulorum voluntate. Vnde alicubi Lessius: Modus electionis indicat modum intentionis: sed tota gratia preveniens, quam Deus predestinatis preparavit, talis est, ut eâ posita opus bonum relinquatur libero arbitrio sic instructo, adeo ut tam facile sit illi se melinare ad malum, vel omissionem eius, quam ad eius effectum, sicut in Angelis & primo homine proportionaliter loquendo factum. Rursus gratia preparata electis non dicitur, nisi à gratia reprobatorum, nisi effectu & cooperatione, quæ pendet à libertate nostra: atqui talis preparatio meliorum non indicat intentionem Dei absolutam, sed conditionalem, sicut ostensum est in causa Angelorum.

Lib. de prob. & reprob. facti. 2. n. 54.

N O T A

NOTA II.

Nasci ex ea fatum causantur.

Causa vero, cur illi quos diximus recentiores Scholastici tam opere propositum ipsum abhorreant, multa profecto sunt, & eis valde videntur graves: inter quas illa non postremo loco ab eis nun eratur, quod huiusmodi predestinationis salvandorum, non aliud quam Gentium fatum esse videatur. Hanc esse unam abhorrentia suae causam passim profitentur. Valquez disputans de decreto talis predestinationis, seu electionis: Tale decretum non dubitent Augustinus & Patres FATALE appellare, quod similitur nobis necessitatem imponeret. At gelium non minuit, quia sensum ipsius non assequitur. Lessius: Nihil videtur magis producere torporem, mororem, & desperationis motus, quam persuasio illa, de omnibus & singulis absque illo operum merito, iam firmiter esse statutum: Res omnes sic assignari, ut omnia eveniant, sicut absolutis his, & INFLEXIBILIBUS ET PLUS-QUAM ADAMANTINIS DECRETIS EST SANCTAM. Cujusmodi decreta locis alijs nominantur a fatum, b fatam plusquam adamantinam, c fatum inevitabile, d fatalem necessitatem, e & vltima b. c. m. u. fato obligatam esse.

Valq. 1. p. disp. 89. c. 10.

Lessius de predest. lib. 6. n. 79.

Lessius de gra. officio c. 3.

ibid. c. 16.

ibid. c. 3.

Molina q. 23. a. 4. & 5.

disp. 1. m. m. 72.

Lessius de p. 3. n. 12.

Faulst. lib. 1. cap. 12.

Pres. 4. p. 10.

ad August. 10. lib. 7. c. 5. p. 9.

Eadem prorsus fuit querela Massiliensium, de eadem illa predestinationis constitutione, quae humanas praevenit voluntates, Vocabant enim eam totale decretum, & fatalem legem: Sub pietatis fronte, inquit Faulstus, gentilitatis malum, & inter gratia vocabulum, absconditum erit fatale decretum. Et capite duodecimo: Recedat hinc originalis definitio, vel fatum. Et de Massiliensibus Prosper: Ea quae ad fato ratiocant, neque ipsam quidem operant (saeculum Augustinum) in cuius libris copiosissime huiusmodi destruntur errores. Quae de re qui plura cupit, videat quae libro septimo de Haeresi Felagiana dicitur.

NOTA III.

Tolli libertatem arbitrij.

Secunda horrois ratio est laeso lib. ertatis, ut quae per huiusmodi decretum prorsus pereat. Virget eam Lessius vehementer, putans omnino per huiusmodi decreta, quae ante omnem praevisionem futurorum gloriae & merita hominibus praefinit, tolli perfectam libertatem, sive homo decreta illa sciat hinc nesciat. Et Molina: Certe non video, quam ratione potentissima libertas arbitrij tolli, quam experimur, quaeque tam aperte in Scripturis sanctis traditur, cum divina predestinatione ita explicata coherere valeat. Eundem interitum libertatis ex illa predestinatione secutorum conficit Valquez: quis, inquit, omnino liberum non habet huius qui electi sunt, non consequi coronam, ac proinde libertas eorum laeditur, & impeditur. Quod ibidem exequitur latius. Gregorius de Valentia idem laxum voluit.

Lessius de predest. lib. 6. n. 79.

ibid. c. 16.

ibid. c. 3.

Molina q. 23. a. 4. & 5.

disp. 1. m. m. 72.

Lessius de p. 3. n. 12.

Faulst. lib. 1. cap. 12.

Pres. 4. p. 10.

ad August. 10. lib. 7. c. 5. p. 9.

Massilienses etiam in ista eadem texenda querimonia praesultores fuerant. Ita Faulstus in libris suis: Aperte ostendit Paulus, statum ho-

Faulst. lib. 1. cap. 12.

A minus non pro constitutione Dei, sed pro arbitri libertate posse versari. Et alibi: Quamlibet, interemptior arbitri ut alteriusque partem omnia ex predestinatione statuta & definita esse pronuntiat. Sed de ista querela infra pluribus, cum ad gratiam, predestinationis effectum, ventum fuerit.

NOTA IV.

Afferri desperationem.

Tertia abhorrenda istius predestinationis ratio est, quia talis Dei constitutio, quae praevenit hominum voluntates, nihil aliud nisi desperationem quandam salutis afferre nata est. Quod incommodum tanquam gravissimum sapienter recentiores & vehementer inculcant. Nam Lessius de huiusmodi predestinatione loquens: Gravissima profecto est ista animi afflictio, & interdum tanta, ut homines ad desperationem, & mortem spontaneam arguant. Et in eodem libro alio loco: Persuasio de absoluta electione, ante omnem operum praevisionem, nescio quid sit utilis, nisi ad licentiam vitae, & desperationem. Et mox: Quorsum ista d. trima pertinet, nisi ad incitandum hominibus desperationem? Molina similiter queritur, Quod hoc sententia occasio nem praeberet hominibus despondendi animo, ne dicam desperationis.

ibid. c. 4.

Lessius de predest. ad Lector.

ibid. sect. 3. n. 31.

ibid. n. 32.

Molina q. 23. a. 4. & 5.

d. sp. 1. membr. 6.

Fluxit & ista ex Massiliensium fonte querimonia. Nam apud Prosperum dicunt: Ex utraque parte sperant non lab. rem fore, si neque relictus nulla indigna possit mutare, neque electus ulli negligentia possit excidere. Quosque enim modo seegerit, non posse aiud erga eos, quam Deus deservit, addere, & sub incerta spe, cursum non posse esse constantem. &c. De qua desperationis querela identidem Augustinus, & Hilarius ad Augustinum: His sanctitatis tuae verba ita moerentur, ut dicere quamdam desperationem hominibus exhiberi. Et Faulstus: Quid enim ultra speret, quem iam gratia summi saeculi In quo e contrario non desperet, quem praesentio videntur damnavit? Ipsissima videbent, quod in ista predestinatione quam dixi, recentiores male habet.

Prosper ad Aug.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

NOTA V.

Induci socordiam, torporem, & ignavia.

Præcedenti querela vicina prorsus alia est, quod ista de predestinatione persuasio socordiam, torporem, ignavia afferat hominibus Christianis. Quid enim laboret aut sollicitus sit, qui se predestinatum, inquit, esse putet? Audi Lessium sepe stomachantem: Nihil videtur magis inducere torporem, mororem, & desperationis motus, quam persuasio illa de omnibus & singulis absque illo operum merito iam firmiter esse statutum, & res omnes sic assignari, ut omnia eveniant, sicut absolutis illis inflexilibus, & plusquam adamantinis decretis est sanctorum. Et multo superius: Videtur plane hic modus electionis tollere omnem sollicitudinem bonorum operum, & salutis, &c. Rursus non est quod sim sollicitus ut bonis operibus, aut perseverantia, quia hoc omnino nihil cum omnibus suis circumstantiis sunt decreta. Et infra:

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

Lessius de predest. lib. 6. n. 79.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

ibid. c. 17.

Vid. Et infra: *Cur ergo sum sollicitus? Sit potius (ut humano more loquar) sollicitus ille, ut decreta ipsius impleantur. Addit & ratiocinationem: Vel sum de numero Electorum vel non sum &c. & concludit utrimque nullam sollicitudinem adhibendam esse. Consentit & in refricanda ista querimonia Ludovicus Molina in loco quem citavimus: ubi dicit, quod hac sententia occasionem præbet hominibus seignis operandi.*

Loco supra citato

Prof. Epist. ad Aug.

Idem ipsum & Massiliensibus permolestum fuit. Nam ideo dicunt apud Prosperum, hoc propositum vocationis & lapsis curam resurgendi adinere, & sanctis occasionem teporis asserre: quod est ipsissimum istud, quod Molina dixit. Et causam addunt, quam jam supra dedimus, Eo quod utraque parte superius labor sit &c. Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam Deus desinit accedere. Nonne est illa ipsa Lessij ratiocinatio? Et uberius: Removeri itaque industriam, tollique virtutes, si Dei consuetudo humana præveniat voluntates. Unde & Faustus dicit, in illa sententia illustres viros per quietem & insidiam coronari.

Lib. 1. c. 11.

NOTA VI.

Studium virtutis retundi.

Sicut autem in animo sollicitudo, ita in opere conatus omnis ex ista electionis persuasione retundi videtur. Inculcant & istud incommodum in hac sententia recentiores aliquoties. Omne studium, inquit Lessius, bonorum operum elidetur. Et alibi: Nulla incerta excides; nulla diligentia inpræbit.

Les. de præf. sect. 1. in præf.

In Epist. Prof. ad Aug.

Et hoc ipsum ex Massiliensibus desumptum est, qui conquerebantur, quod si aliud habeat prædestinantis Electio, cassa sit ammittis intentio. Et in eadem Epistola dicunt, quod superflua erit industria & laboris indictio, cuius studium cessante Electione frustrandum sit.

Ibid.

NOTA VII.

Incitari homines ad licentiam ac dissolutionem vite.

Quod si homines à studio laboris ac virtutis ista sententia retrahere eis videtur, non minus iuste se conqueri putant, quod ad licentiam ac dissolutionem vite potenter incitet: Qua de re ita Lessius: *Andivi multos doctissimos & optimos viros eam (sententiam de electione ante prævisa opera hominis) hoc nomine graviter accusare, quod metuerent sibi esse vitæ licentiam, si eam inanimam demississent. Et ibidem, quod expensa ista sententia pareret scandalum & vitæ licentiam. Urget istud incommodum præse Gregorius de Valentia hoc syllogismo: Si prædestinatus sum quicquid hoc tempore faciam, certissime tandem salvabor. Consultum igitur erit personis quibuscumque potero voluptatibus. Si autem non sum, similiter etiam quicquid iam faciam, certissime tandem condemnabor. Fruar igitur iam quibus potero voluptatibus &c.*

Les. lib. de præf. sec. 2. ratione 10.

Ibid.

Disp. 1. g. 23. in 1. perie. pauli. 4. in Coroll.

Sed ista quoque querimonia ex illa ipsa Massiliensium officina prodijt, unde etiam

A Gregorius de Valentia & socij eius didicisse videntur. Commemorat enim ipse in eodem loco Monachum quendam simili argumentatione commotum ex Augustini Monasterio, teste ipso sancto Augustino, velut canem ad vomitum, ad sæculi voluptates esse conversum. Vbi memor esse debuisset, sanctum Augustinum ibidem adversus Massiliensium similem syllogismum prædestinationi à se tradita objectum acriter disputare: *Ista cum dicantur, inquit Augustinus, ita nos à consuetudine Dei vera gratia, & à consuetudine secundum eam prædestinatione sanctorum, deterere non debent: sicut non deterremur à consuetudine præscientia Dei, si quis de illa populo se loquatur, ut dicat: Sive nunc recte vivatis, sive non recte, tales vos eritis postea, quales vos Deus futuros esse præcavit, vel boni, si bonos, vel mali, si malos.*

Lib. de dog. p. 15.

NOTA VIII.

Laudem detrabi operibus bonis.

Dinde etiam illud in hac sententia prædestinationis istius moleste ferunt, quod omnis laus ab operibus bonis tolleretur, quæ tam omnipotenti Dei voluntate hominibus ex vi prædestinationis decreta sunt. De iustis dicent, inquit Lessius: *Quid mirum, si isti bona opera secerant, si perseveraverunt, si salvati sunt? Deus enim illos præ cæteris absolutè voluntate ad gloriam selegit: Deus omnia & singula eorum bona opera cum omnibus suis circumstantiis, & perseverantiam in gratia ante omnem prævisionem futurorum præcavit. Quid laudis habet talia bona facere, quæ spectato Dei decreto, impossibile erat omittere? Et alibi contendit per istam electionem & operum præhensionem derogari: *Laudis & glorie sanctorum, quæ in eo sita est, quod absolute potuerint transgredi, & omittere bona quæ fecerunt, & tamen non sunt transgressi, ut Ecclesiastici trigesimo primo dicitur. Parva enim videtur laus facere bona, quæ tantis decretis, & tanta providentia curâ sunt preparata & vallata, ut absolute omitti nequeant. Quæ querela ex ista radice nascitur, quasi libertas arbitrij ex Dei prædefinitione laederetur. Antiqua & raucida est etiam ista objectio.**